Il peut enfin arriver que l'inventaire soit plus ordonné; l'usage du mot *honor* résorbe alors l'énumération<sup>16</sup>; celle-ci peut également être canalisée par diverses rubriques; un document un peu postérieur du L.F.M. répartit la fortune comtale entre «honores» et «castelli»<sup>17</sup>; un autre invente entre 1076 et 1082 la formule «*tam de Christianitate quam de Hispania*»<sup>18</sup>.

3) Après ce recensement, le jureur renouvelle son engagement de fidélité; ce qui vient d'être énuméré, il ne s'en saisira pas ni ne suggérera à quiconque de s'en emparer; au contraire, il aidera (*adiutor*) son seigneur contre quiconque voudrait d'en emparer.

*«ista omnia suprascripta vel prenominata no la tolrei... ne vos en tolrei nec ego nec homo neque homines, femina vel feminas, per meum consilium neque per meum ingenium. Et ego predictus X... adiutor ero ista omnia suprascripta ad tenere et ad habere et defendere ad vos... contra cunctos homines vel hominem, feminas vel feminam, que ad vos, supradictos comitem et comitissam, tulerint aut tollere voluerint ista omnia suprascripta aut de his omnibus suprascriptis».*

Cette aide, il la fournira en toute loyauté, chaque fois que le seigneur en fera la demande, directement ou par un messenger:

*«unde tu predictus R. me comonueris per nomen aut in nomine de isto sacramento per te ipsum aut per tuos missos vel missum... et ego predictus X... comonir no men devedare et predictum adiutorium sine tuo engan lo fare».*

4) Dans certains serments –non dans la totalité–, le jureur renouvelle alors sa promesse de fidélité qu'il applique à un élément particulier, un château (ou des châteaux). Cette «seconde fidélité» est parfois présentée comme un cas d'espèce par rapport à l'engagement général<sup>19</sup>; plus souvent, elle s'ajoute («insuper») à la fidélité générale professée auparavant<sup>20</sup>, et elle en modifie la signification. Dans les documents considérés, le terme même de fidélité est absent à ce stade de l'exposé. Le jureur se contente de promettre qu'il ne refusera pas à son sei-

<sup>14</sup> «*De ipsas parias de Ispania quas hodie habetis vel sunt conventas vobis ad dare vel adhuc erunt*» (doc. 137).

<sup>15</sup> «*Paria qui est aut qui in antea erit inconventum dare de Sarracenis*» (doc. 154). Cette formulation «sarrasine» n'apparaît que dans les serments prêtés à la seule Almodis (doc. 154, 156, 161, 162, 171, 210).

<sup>16</sup> Il peut apparaître soit au début, soit au terme de l'énumération. Nous verrons que le terme reste très ambigu, puisqu'il désigne à la fois le patrimoine comtal et le «fief» du vassal...; il est, de plus, employé sous une forme tantôt masculine, tantôt féminine...

<sup>17</sup> «*De tua vita neque de tuis membris... neque de tuis honoribus... neque de tuos castellos*» (LFM, 759, 1074-1102).

<sup>18</sup> LFM, 303.

<sup>19</sup> LFM, 411 (1072-1095). «*Et nominatim tibi iuro ipsos castellos quos per te teneo...*» On trouve encore cette formulation un siècle plus tard.

<sup>20</sup> «*Insuper, iuro tibi quod ero tibi fidelis de ipso castro de Navata...*» (LFM, 506, 1099).

gneur (non dezebte, non vetabo) le pouvoir sur les châteaux susnommés, mais les remettra en sa possession chaque fois qu'il en fera la demande (potestativum te inde farei) et n'entretiendra aucune relation avec quiconque chercherait à s'y opposer.

*«non dezebte te... de ipso chastro... sed potestativum te inde fatiam... per quantas vices illud requisieritis ad me... per vos aut per uestros missos vel missum... Et si esset ullus qui deuetasset tibi potestatem de predictis castris, non habebō finem nec societatem cum illo qui hoc fecerit ad ullum tuum dampnum usque quo recuperatos eos habuisses»<sup>21</sup>.*

5) Quelques serments intercalent, à cet endroit, des clauses étrangères au contenu même de la fidélité: il s'agit de clauses pénales prévoyant le châtement du parjure, de clauses de réserve éventuelles –et aussi de clauses prévoyant le transfert du serment à la descendance du seigneur.

6) Tous les documents s'achèvent par une promesse finale récapitulant et confirmant les engagements antérieurs:

*«Sicut superius scriptum est si o tenre et o atenre, exceptus quantum tu X... me prefatum X... me absolveras grato animo sine fortia».*

Entre le corps du document écrit et cette formule, le scribe laisse fréquemment un espace blanc; disons pour être clair que la formule est écrite au bas du parchemin et que le détail du serment ne remplit pas toujours l'espace intermédiaire<sup>22</sup>. Cette pratique, ainsi que le caractère immuable de la formule, où le couple verbal est toujours en langue vernaculaire (o tenre et o atendre) nous renseignent sur le mode de composition de ces «serments écrits».

Enfin, la mention des res sacrae sur lesquelles le fidèle prête serment clôt le document;

*per Deum et haec sancta, 59*  
*per Deum et istarum sanctorum reliquiarum, 7*  
*per Deum et hos sanctos suos, 5*  
*per Deum et istos sanctos, 6*  
*per Deum et sanctis suis, 7*  
*per Deum et istis sanctis, 1*  
*per Deum et ista merita sanctorum, 3*  
*Sic me adiuvet Deus et istarum sanctorum reliquiarum, 3*

Un jureur précise même le lieu du serment, l'autel consacré à saint Just<sup>23</sup> dans l'église Sant Just et Pastor, lieu habituel de la prestation des serments à Barcelone.